RESULTADO DA 1ª FASE
ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR E AVALIAÇÃO DE MINIPROJETO

EDITAL 01/2024 - PROCESSO SELETIVO SEMESTRE 2024.2

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Programa de Pós-

Graduação em Agronomia/Fitotecnia, com ingresso para o segundo semestre letivo

de 2024, de acordo com o Edital Nº 01/2024 – PPGAF/UFC, torna público o

resultado da 1ª fase da referida seleção.

Considerando que a avaliação do miniprojeto possui caráter classificatório e

eliminatório com peso equivalente a 10% do resultado final e os candidatos que não

alcançarem nota mínima igual a 5,0 (cinco vírgula zero), estarão automaticamente

desclassificados, sendo eliminados do certame, conforme item 3.3 do edital:

Os candidatos que obtiveram no miniprojeto nota inferior a 0,5 (equivalente a

10% do resultado final), não foram submetidos a avaliação do Histórico Escolar, não

sendo atribuída nota nessa avaliação.

Serão CONVOCADOS para a 2ª fase da seleção os candidatos que obtiveram

nota igual ou superior a 2,0 pontos (equivalente a 20% da nota final), conforme item

3 do edital.

MESTRADO

ÁREA DE ESTUDO - SEMENTES PONTUAÇÃO

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR (30%) MINIPROJETO
(10%)

HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119096 1,99 0,85 2,84
119131 1,73 0,65 2,38

119344 1,49 0,67 2,16
119391 - 0,00* 0,00
119827 1,69 0,66 2,35
119837 - 0,00* 0,00

ÁREA DE ESTUDO – FITOPATOLOGIA (Etiologia ou Nematologia ou Controle de doenças ou Controle biológico)

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR MINIPROJETO HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119231 - 0,00* 0,00
119768 1,11 0,78 1,89**
119766 2,27 0,84 3,10
119811 2,05 0,85 2,90
119832 2,05 0,88 2,93
119835 2,06 0,85 2,91

* MINIPROJETO ESCRITO FORA DA ÁREA DE ESTUDO
** ELIMINADO, PONTUAÇÃO ABAIXO DE 2,0

DOUTORADO

ÁREA DE ESTUDO - MELHORAMENTO VEGETAL PONTUAÇÃO

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR (30%) MINIPROJETO
(10%)

HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119796 1,78 0,8 2,58

ÁREA DE ESTUDO - FITOPATOLOGIA (Nematologia)

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR MINIPROJETO HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119792 - 3,8* 0,00

ÁREA DE ESTUDO – ENTOMOLOGIA (Resistência de Plantas a Insetos)
CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR MINIPROJETO HISTÓRICO +

MINIPROJETO (40%)
119823 1,72 0,95 2,67

ÁREA DE ESTUDO – BIOTECNOLOGIA VEGETAL

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR MINIPROJETO HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119299 2,02 0,8 2,82

ÁREA DE ESTUDO – FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR MINIPROJETO HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119272 1,86 0,8 2,66
119300 1,79 0,8 2,59
119836 1,34 0,6 1,94**

ÁREA DE ESTUDO – FRUTICULTURA

CANDIDATOS HISTÓRICO ESCOLAR MINIPROJETO HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

119813 1,74 0,68 2,42
119826 1,54 0,9 2,44
119816 1,63 0,77 2,40

* MINIPROJETO COM NOTA ABAIXO DE 5,0
** ELIMINADO, PONTUAÇÃO ABAIXO DE 2,0

Comissão de Seleção

Fortaleza, 04 de julho de 2024.